長子配布                              令和４年１０月１８日

保護者の皆様

野々市市立館野小学校

校 長  河本 隆明

 緊急時児童引き渡し訓練のお知らせ

初秋の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

本校では、災害や緊急事態発生時に適切な行動・対応をとることができるよう、様々な

状況を想定して避難訓練を実施しております。その一環として、下記の通り緊急時児童引

き渡し訓練を実施いたします。この訓練は、震度５弱以上の大規模地震や、本校校舎で火

災が発生した場合、近隣で悪質な不審者が出没した場合など、児童の安全を確保し、保護

者の方にお子さんを直接引き渡すことが必要となる事態を想定して行うものです。ご都合

もあるかと思いますが、よろしくご理解、ご協力くださいますようお願い申し上げます。

記

１．日時 令和４年１１月 2 日（水） １４：１５～１４：４０

                      （5 限：１３：２０～１４：０５）

   当日は、学校公開日です。

学校公開終了後、下記の通り実施します。

２．ね ら い ・非常災害時における学校の対応や、児童の安全を確保するための行動（児

童引き渡しの方法・安全確保の方法）について、保護者・児童・教職員が

理解を深め、安全で適切な行動ができるようにする。

        ・緊急時に備え、安全を確保するための方法について話し合う機会をもち、

災害時の対応力・危機に備える意識を高める。

３．想  定 ・終礼中、野々市市内で大規模地震(震度６弱)発生。

・災害対策本部を設置。基準以上の震度であるため、児童引き渡しの実施

を決定。校舎の安全が確認されたため、各教室での保護者引き渡しを実施

する。

今回の訓練では、引き渡しカードに記載していただいた保護者
または引き取り者の方に、必ず児童の引き取りをしていただきます。
「引き渡しカード」を一度返却します。引き取り者の追加・訂正がないか、ご確認

の上、１０月２５日（火）までに担任へ提出してください。

１．日程概要

１３：２０～１４：０５

 １４：０５～１４：１５

・参観中の保護者の方は、廊下でお待ちください。

（教室後ろの入口に向かいお並びください）

       ・メール配信を受信後、お子さんの教室へご移動願います。

        （兄弟姉妹がいる場合は、上のお子さんから迎えに行ってください。）

１４：1５～１４：４０    階段は指定の階段を使います。校舎図をご確認ください。

   【引き渡しの手順】

① 引取者の方は、お子さんの教室前に各学年１列に下足を持って並んで待つ。

（兄弟姉妹がいる場合は、一番上のお子さんの学年に並ぶ）

② 教室後ろの入り口で、学級担任にお子さんの名前と続柄を伝える。

③学級担任は、『緊急時 児童引き渡しカード』と照合し、引取者の本人確認を行

う。

（ここで、時間がかかることがありますので、事前にご了解願います）

④引取者に児童を引き渡す。

兄弟姉妹の児童も、それぞれの教室で同じように引き取りをお願いします。

１４：４０～１５：１０

・都合により、引き渡し訓練に参加できない保護者の児童は、町別に

分かれて下校します。

学校公開（各教室・５時間目の授業）

児童は下校の用意をして、教室で待機

 児童引き渡し訓練（教室で引き渡し）

 保護者とともに児童下校 （災害時の危険箇所等のチェックなどをしながら）

 町別下校指導（引き渡しできない児童）

２．当日のお 願 い

 ・スリッパをご持参下さい。

  ※児童を引き渡すまで、並んでお待ちいただくことになります。時間がかかることが予

想されますが、訓練の趣旨をご理解いただき、ご協力をお願いします。

３．各教室での引き渡し方

１．学校公開期間中により、自動車での来校を認めましたが、実際の災害発生時は、学

校敷地内は一般車両の進入は禁止です。徒歩での来校をお願いします。下校時は、

親子で災害発生時の対応について話し合ったり、危険個所を確かめたりする機会と

してください。

２．当日は、必ずどなたかが児童の引き取りをお願いします。今回、引き取りがない場

合は、町別下校としましたが、実際の災害発生時は、引き取りがあるまで児童を学

校にとどめおくことになります。

３．学童保育に所属している児童も、引き渡しカードに記載のある方の引き取りが必要

です（学童の職員の方は引き取りをしません）。災害等が実際に発生し、引き渡しが

行われる場合、学童は閉所となります。

４．緊急時には、学校の電話は緊急連絡用となります。当日も訓練ですので、お問い合

わせなどのため、学校へ電話をかけることは避けていただきますよう、お願いしま

す。

５．実際に震度５弱以上の地震が発生した場合には、通信手段の遮断・停電等が発生す

る恐れがあるため、電話やメールを使用しての連絡は、原則として行いません。こ

のような場合は、学校からの連絡がなくても児童引き渡しとなります。

      教室

      教室

・教室の後ろの入口より、引き渡しをします。

・教室前廊下に、一列に並んでください。

・先に上のお子さんを引き取ってください。

教
師

教
師

保護者

実際の災害発生時は

黒
板

黒
板

前 前後 後

⑧⑦⑥⑤④③②① ⑧⑦⑥⑤④③②①
保護者